
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 Администрации городского округа Лобня 
 

 
141730,  Московская область,                    тел./факс 577-12-39,  577-26-57 

г. Лобня ул. Ленина,  д. 4       obrazovanie@lobnya.com 
 

ОКПО 42249133, ОГРН 1025003080673, ИНН/КПП 5025003588/502501001_________________ 

 

 

П Р И К А З 

от 09.10.2019 года №472 

 
О дополнительных мерах профилактики коронавирусной инфекции 

(COVID-2019) на территории образовательных организаций 

городского округа Лобня 

 

 

Управление Роспотребнадзора по Московской области в связи с 

ростом числа случаев новой коронавирусной инфекции среди сотрудников и 

учащихся образовательных учреждений напоминает о необходимых 

противоэпидемических мероприятиях. 

В соответствии с действующим законодательством лаборатории всех 

форм собственности при получении положительного результата на COV1D-

19 обязаны информировать территориальные органы Роспотребнадзора. 

Кроме того, медицинские работники всех форм собственности обязаны 

передавать экстренное извещение о постановке диагноза инфекционного 

заболевания в территориальные органы Роспотребнадзора в течении 2 часов 

по телефону и в течении суток на бланке установленной формы. 

Учитывая широкую сеть лабораторий, проводящих тестирование, 

граждане могут проходить исследования в других субъектах, в связи с этим 

положительные результаты могут поступать с опозданием в 

территориальные органы Роспотребнадзора. 

В целях своевременности проведения противоэпидемических 

мероприятий  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям образовательных организаций провести дополнительно 

разъяснительную работу с сотрудниками учреждений и родителями 

учащихся и воспитанников о необходимости незамедлительного 

mailto:obrazovanie@lobnya.com


 

 

информирования образовательной организации о получении 

положительного результата на COVID-19. 

2. Руководителям образовательных организаций при получении 

информации о положительном результате на COV1D-19 у сотрудника 

или учащегося обеспечить: 

• незамедлительное информирование территориального отдела 

Роспотребнадзора, указав дату последнего посещения учреждения; 

• представить список контактных по классу/группе с указанием 

адреса фактического проживания и контактных телефонов одного 

из родителей. 

• перевод класса на дистанционное обучение на 14 дней с момента 

последнего дня пребывания в школе заболевшего. 

• В соответствии с СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» лабораторное 

обследование лиц, контактировавших с больным COVID-19, 

проводится: 

✓ при появлении симптомов, не исключающих COVID-19, в ходе 

медицинского наблюдения; 

✓ при отсутствии клинических проявлений на 8-10 календарный 

день медицинского наблюдения со дня контакта с больным 

COVID-19. 

3. Руководителям образовательных организаций провести 

разъяснительную работу с родителями и сотрудниками о необходимости 

вызова врача при появлении симптомов заболевания. Кроме того, 

дополнительно провести информирование родителей 

учащихся/воспитанников учреждений о том, что в случае карантина в 

классе/группе дети не могут посещать учреждения дополнительного 

образования, контакты детей должны быть ограничены для 

недопущения распространения случаев заболевания. Нарушение 

контактными лицами ограничительных мероприятий может повлечь 

административную ответственность в соответствии с действующим 

законодательством. 

4. В соответствии с СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других 

острых респираторных вирусных инфекций» в случае отсутствия по 

причине гриппа и ОРВИ 20% и более детей должно приниматься 

решение о приостановлении учебного процесса в детских 

образовательных организациях (досрочном роспуске школьников на 

каникулы или их продлении). 

5. В целях снижения рисков дальнейшего распространения инфекции: 



 

 

• Обеспечить неукоснительное соблюдение требований СП 

3.1/2.4.359820 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19), обратив особое внимание 

на проведение утренних фильтров с измерением температуры 

персоналу и воспитанникам. Не допускать до образовательного 

процесса лиц, с признаками инфекционных заболеваний. 

• Обеспечить контроль за использованием педагогами средств 

индивидуальной защиты вне образовательного процесса. 

• Учитывая, что заболевание среди детского населения протекает в 

большинстве случаев в легкой форме, обеспечить прием в 

образовательную организацию детей после 2-х рабочих дней 

отсутствия только при наличии справки от врача о состоянии 

здоровья. 

• Активизировать информационную кампанию по профилактике 

ОРВИ, гриппа и новой коронавирусной инфекции среди детей и 

сотрудников. 

6. В целях минимизации рисков распространения инфекции необходимо: 

• усилить контроль за проведением ежедневных «утренних 

фильтров» при входе в здание с обязательной термометрией с 

целью выявления и недопущения лиц с признаками 

респираторного заболевания; 

• использовать (если это возможно) все входы в здание для 

недопущения скопления учащихся; 

• усилить дезинфекционный режим; 

• обеспечить использование приборов для обеззараживания воздуха; 

• создать условия для личной гигиены (обеспечить постоянное 

наличие мыла, одноразовых полотенец/электрополотенец); 

• обеспечить контроль за использованием средств защиты (маски) 

сотрудниками учреждения; 

• не допускать проведение мероприятий с участием нескольких 

классов/групп в одном помещении; 

• по возможности занятия физкультурой проводить на открытом 

воздухе; 

• ежедневно проводить анализ причин отсутствия детей и 

сотрудников, в случае отсутствия по болезни прием осуществлять 



 

 

только со справкой от врача; 

• организовать питание детей в столовой по графику с целью 

минимизация скопления детей. 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Сытенко Л.Н., 

главного специалиста УО. 

 

 

          
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


